
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1518 DEL 27/12/2018 

SETTORE  Settore Patrimonio  

UFFICIO               Servizio Manutenzioni Impianti e Reti - Patrimonio 

NR. SETTORIALE  401  

 

 

 
 

OGGETTO: AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO E 

REALIZZAZIONE ED ALLESTIMENTO DELLA CENTRALE OPERATIVA 

PRESSO LA NUOVA SEDE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO:  AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO E 

REALIZZAZIONE ED ALLESTIMENTO DELLA CENTRALE OPERATIVA 

PRESSO LA NUOVA SEDE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1877 del 19/12/2018, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013.  
 
      

                IL DIRIGENTE 

          Dott. Mauro De Gennaro 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1877 del 19/12/2018 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 
del Comune di Molfetta.   
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Luca Lucanie 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che 

• con deliberazione del Commissario Straordinario con i Poteri della Giunta Comunale n. 138 del 
09.05.2017 il Comune di Molfetta approvava il progetto del “Potenziamento dell’impianto di 
videosorveglianza cittadino” predisposto dal Settore LL.PP. ai sensi dell’art. 23 comma 14 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., dell’importo complessivo di € 258.695,00  

• con Determinazione Dirigenziale del Settore Lavori Pubblici n. 424 del 05.06.2017, n. sett. 112, si 
approvava il bando di gara per l’affidamento delle forniture e posa in opera per il "Potenziamento del 
sistema di videosorveglianza cittadino”, nonché la relativa modulistica, disponendo di indire, ai sensi 
dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, la gara di appalto mediante procedura aperta, da esperirsi in 
modalità telematica sulla piattaforma EmPULIA e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co. 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un importo complessivo 
dell’appalto di € 192.000,00 oltre IVA, di cui € 187.000,00 a base di gara ed € 5.000,00 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso; 

• a seguito di gara d’appalto mediante procedura aperta regolarmente esperita, con Determinazione 
Dirigenziale del Settore Lavori Pubblici n. 889 del 14.11.2017, n. sett. 237, si aggiudicavano in via 
definitiva i lavori di “Potenziamento del Sistema di videosorveglianza cittadino” a favore della ditta 
Sistec S.r.l. da Molfetta (BA), p.iva. 06076770723, offerente il ribasso percentuale del 8,500 % 
sull’importo a base di gara, da cui è scaturito un importo contrattuale pari ad € 176.105,00; 

• con Repertorio n. 8297 del 31.01.2018 è stato stipulato contratto d’appalto in parola tra il Comune di 
Molfetta e la ditta Sistec Srl, estremi di registrazione Serie 1T, numero: 3327 del 31.01.2018; 

Premesso, altresì, che con deliberazione della G.C. n. 142 del 29.05.2018 è stato approvato il progetto 
esecutivo denominato “adeguamento infrastrutture di sicurezza Polizia Locale” per l’importo complessivo 
di € 300.000,00 redatto dall’ing. Gabriella Masssari, e sono in corso i suddetti lavori appaltati con 
Determinazione dirigenziale n. 920/2018 

Considerato che 

• È intendimento di questa Amministrazione realizzare presso la nuova sede della Polizia Locale una 
centrale operativa alla quale convergano tutti i flussi video del sistema di videosorveglianza cittadino, 
nonché i sistemi di elaborazioni dati rivenienti dalle medesime apparecchiature, da allestire quale 
centrale di controllo per garantire la supervisione e la sicurezza della città; 

• È necessario dotare la nuova sede della Polizia Locale di un adeguato impianto di videosorveglianza; 



• È necessario altresì estendere in altri punti della città la fornitura e posa in opera di telecamere di 
videosorveglianza da collegarsi al sistema di videosorveglianza cittadino nei siti individuati 
dall’Amministrazione nel corso di esecuzione dei lavori; 

DATO ATTO, che, con nota prot. n. 26536 del 30/04/2018, il Sindaco aveva manifestato formalmente il 
proprio interesse a procedere all’operatività della videosorveglianza nella Città di Molfetta con 
realizzazione della sala regia nei nuovi locali che ospiteranno la Polizia locale; 

RILEVATO che i suddetti lavori risultano del tutto simili a quelli già in corso e il cambiamento del 
contraente, rispetto a quello originale, determinerebbe la perdita del requisito di interscambiabilità e 
interoperabilità tra apparecchiature, nonché dell'utilizzo delle risorse strumentali già in uso, necessarie 
all'esecuzione dell'intervento, con conseguente difficoltà nella gestione dell’intero impianto di 
videosorveglianza cittadino;  

CONSIDERATO, altresì, che la Sistec S.r.l. aggiudicataria dell’appalto di potenziamento del sistema di 
videosorveglianza cittadino si è assunta l’onere per l’assistenza tecnica e per la manutenzione ordinaria 
dell’opera infrastrutturale per un periodo pari a 60 mesi (anni 5) a decorrere dalla data di ultimazione dei 
lavori e del collaudo funzionale dell’opera in oggetto; 

DATO ATTO che nel caso di appalti pubblici di forniture, è consentita la procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 comma 3) lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
“nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di 

forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento di 

fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche 

differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche 

sproporzionate”; 

DATO ATTO, altresì, che vi è l’esigenza di garantire la continuità del fornitore originario per ragioni di 
necessità tecnica, al fine di scongiurare grave pregiudizio per la funzionalità della stazione appaltante in 
quanto trattasi di forniture complementari a quelle già effettuate; 

TENUTO CONTO CHE, nel caso di specie, il ricorso alla procedura in oggetto salvaguarda i principi di 
concorrenza, par condicio e trasparenza del codice comunitario, regole alla base dell’evidenza pubblica, 
in quanto: 
- l’affidamento alla ditta di cui trattasi è conseguito all’esperimento di procedura di gara ad evidenza 
pubblica effettuata nella formula “aperta” che assicura per tempistica e modalità di pubblicità la 
possibilità per ogni operatore economico interessato di presentare offerta; 
- il cambiamento di fornitore obbligherebbe questa Amministrazione ad acquistare forniture con 
caratteristiche tecniche differenti, la cui manutenzione comporterebbe incompatibilità o difficoltà tecniche 
sproporzionate; 

VISTO il computo metrico elaborato dall’ufficio per l’installazione e implementazione delle telecamere 
di videosorveglianza aggiuntive rispetto al progetto in corso di esecuzione e di realizzazione ed 
allestimento della centrale operativa – control room presso la nuova sede della polizia locale in via 
Molfettesi d’America dell’ammontare complessivo di € 70.000,00 oltre iva; 

ACQUISITA la disponibilità della ditta Sistec S.r.l., p.iva. 06076770723, ad effettuare le forniture 
aggiuntive e ritenuto congruo in fase negoziale applicare un ribasso superiore rispetto a quello offerto in 
sede di gara pari al 10% e pertanto stabilito un importo complessivo preventivato pari ad € 63.000,00 
oltre iva, comprendente l’integrazione di tutti i nuovi apparati nel contratto di manutenzione richiamato in 
premessa; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, ai sensi dell’art. 63 comma 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, per 
tre anni, all’ampliamento di forniture così come previsto del presente provvedimento alla Società Sistec 
S.r.l., già aggiudicataria del contratto d’appalto sopra richiamato”; 

DATO ATTO che il CIG è 7744369777 



VERIFICATA l'insussistenza per la scrivente dell'obbligo di astensione, ai sensi dell’art.6 bis L. 241/90 e 
s.m.i., attesa l’inesistenza delle situazioni di conflitto d'interesse di cui al Piano Anticorruzione del 
Comune di Molfetta; 
 
� Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 
� Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e ss.mm.ii.; 
� visto lo Statuto Comunale; 
� visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
� Visto, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000 e smi; 
� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 

T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 

 
per quanto contenuto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato, di 

 
1. approvare ai sensi dell’art. 63 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. l’ampliamento 

dell’impianto di videosorveglianza cittadino e di realizzazione ed allestimento della centrale 
operativa presso la nuova sede della Polizia Locale alla Società Sistec Srl - Molfetta (BA), P.IVA 
06076770723, ditta esecutrice dell’appalto di potenziamento del sistema di videosorveglianza 
cittadino, per un importo di € 63.000,00 iva esclusa al 22%; 

2. impegnare la somma complessiva di € 76.860,00 iva al 22% inclusa come di seguito riportato: 

• € 18.082,16 al capitolo n. 13006 del Bilancio Pluriennale 2018/2020, annualità 2018, con 
esigibilità 2018; 

• € 3.780,00 al capitolo n. 13008 del Bilancio Pluriennale 2018/2020, annualità 2018, con 
esigibilità 2018 

• € 54.997,84 al capitolo n. 50096 – Adeguamento infrastrutture di sicurezza Polizia Locale del 
bilancio 2018/2020 esigibilità 2018 di cui alla Legge 183/2011 

3. accertare la somma € 54.997,84 al  capitolo di entrata  1396 del bilancio 2018 riveniente dai fondi 
di cui alla Legge 183/2011, giusta Del. G.C. 40/2018; 

4. Dare atto che il CIG è 7744369777; 

5. disporre che si procederà alla liquidazione della spesa mediante atto di “liquidazione tecnico 
contabile” a fronte di emissione di regolare fattura elettronica da parte della ditta; 

6. nominare Responsabile del Procedimento l’istruttore direttivo tecnico ing. Luca Lucanie del 
Settore Patrimonio. 

 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. 30/6/2003 n. 196  e s.m.i. 
“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro;1;3268913



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Patrimonio nr.401 del 19/12/2018

27/12/2018Data: Importo: 3.780,00

Oggetto: AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO E REALIZZAZIONE ED ALLESTIMENTO DELLA
CENTRALE OPERATIVA PRESSO LA NUOVA SEDE DELLA POLIZIA LOCALE

Bilancio
Anno: 2018

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.030.231,44
963.115,59

3.780,00
966.895,59

63.335,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 6.000,00

2.220,00

3.780,00

6.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 13008

Oggetto: INTERVENTI SU IMPIANTI TECNOLOGICI

Progetto:

PATRIMONIO - servizio manutenzioni

PATRIMONIO - servizio manutenzioniResp. servizio:

2018 2116/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2116/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2116/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 MOLFETTA li, 27/12/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Patrimonio nr.401 del 19/12/2018

27/12/2018Data: Importo: 18.082,16

Oggetto: AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO E REALIZZAZIONE ED ALLESTIMENTO DELLA
CENTRALE OPERATIVA PRESSO LA NUOVA SEDE DELLA POLIZIA LOCALE

Bilancio
Anno: 2018

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         2 - Sistema integrato di sicurezza urbana
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 30.788,00
12.005,84
18.082,16
30.088,00

700,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 29.988,00

11.905,84

18.082,16

29.988,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 13006

Oggetto: MANUTENZIONE IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA

Progetto:

PATRIMONIO - servizio manutenzioni

PATRIMONIO - servizio manutenzioniResp. servizio:

2018 2115/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2115/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2115/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 MOLFETTA li, 27/12/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Patrimonio nr.401 del 19/12/2018

27/12/2018Data: Importo: 54.997,84

Oggetto: AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO E REALIZZAZIONE ED ALLESTIMENTO DELLA
CENTRALE OPERATIVA PRESSO LA NUOVA SEDE DELLA POLIZIA LOCALE

Bilancio
Anno: 2018

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 305.000,00
170.000,00

54.997,84
224.997,84

80.002,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 300.000,00

170.000,00

54.997,84

224.997,84

Disponibilità residua: 75.002,16

Capitolo: 50096

Oggetto: ADEGUAMENTO INFRASTRUTTURE DI SICUREZZA POLIZIA
LOCALE

Progetto:

PATRIMONIO - servizio manutenzioni

PATRIMONIO - servizio manutenzioniResp. servizio:

2018 2117/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2117/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2117/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 MOLFETTA li, 27/12/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore Patrimonio nr.401 del 19/12/2018

27/12/2018Data: Importo: 54.997,84

Oggetto: ADEGUAMENTO INFRASTRUTTURE DI SICUREZZA POLIZIA LOCALE

Bilancio
Anno: 2018

         4 - Entrate in conto capitale
       200 - Contributi agli investimenti
         1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Stanziamento attuale: 97.379.182,00
5.359.279,64

54.997,84
5.414.277,48

91.964.904,52Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 300.000,00

105.883,55

54.997,84

160.881,39

Disponibilità residua: 139.118,61

Capitolo: 1396

Oggetto: ADEGUAMENTO INFRASTRUTTURE DI SICUREZZA POLIZIA
LOCALE

Progetto:

PATRIMONIO - servizio manutenzioni

PATRIMONIO - servizio manutenzioniResp. servizio:

2018 1126Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 1126:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 1126:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 MOLFETTA li, 27/12/2018

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;38869339941403785656942831193583182641



Comune di Molfetta

Visti

1877

AMPLIAMENTO DELL’IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA CITTADINO E REALIZZAZIONE ED
ALLESTIMENTO DELLA CENTRALE OPERATIVA PRESSO LA NUOVA SEDE DELLA POLIZIA
LOCALE

2018

Servizio Manutenzioni Impianti e Reti - Patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Patrimonio

Nr. adozione settore: 401 Nr. adozione generale: 1518
19/12/2018Data adozione:

27/12/2018Data

FAVOREVOLE

- a.i. DI MAURO Irene

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;38869339941403785656942831193583182641


